
ANO XV - N° 647 - Distribuição Gratuita Socorro, 17 de dezembro de 2020www.socorro.sp.gov.br

Zona Azul estará suspensa em alguns dias no final de ano

O Departamento de Trânsito da Pre-
feitura de Socorro e a empresa Zona 
Azul Brasil informam que o serviço es-
tará suspenso em algumas datas. Além da 
suspensão nos dias 25 de dezembro e 1º 
de janeiro, devido aos feriados de Natal 
e Ano Novo, a Zona Azul não vai funcio-

nar nas seguintes datas: 26/12, 31/12 e 
02/01/2020. Na véspera do Natal, dia 24 
de dezembro, o serviço funciona até às 
17h. Normalmente, de segunda à sexta-
-feira, exceto em feriados, o serviço opera 
das 9h às 18h e, no sábado, das 9h às 13h. 
O serviço não funciona aos domingos.

Beneficiário do BPC devem comparacer ao CRAS 
para se inscrever no Cadastro Único
Confira a relação dos convocados na página 08

desta edição do Jornal Oficial de Socorro



Página 02 Socorro, 17 de dezembro de 2020

PORTARIAS .............................................................

DECRETOS ..............................................................

PORTARIA Nº 8875/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Reintegrar a pedido ao quadro de funcionários da Prefeitura, a partir de 02 de Setembro 
de 2020, a servidora GIOVANA APARECIDA DE FARIA RAMALHO, portadora do RG nº 25.299.033-X, 
ocupante do emprego permanente de Servente, afastada sem vencimentos ou remunerações, nos termos 
da Lei Complementar nº 197/12, para tratar de assunto particular por 02 (dois) anos durante o período de 
05/11/2018 a 03/11/2020, concedido pela Portaria nº 8116/2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de dezembro de 2020.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e no Mural do Centro Administrativo
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8876/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Fica prorrogado em virtude de gravidez, a partir de 18 de Dezembro de 2020, o 
“CONTRATO ADMINISTRATIVO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO”, da servidora LEANDRA 
APARECIDA MACHADO DOS SANTOS, portadora do RG nº 44.179.652-7 e CPF 354.419.498-80, contratada 
temporariamente como Professor Adjunto I, para o ano letivo de 2020. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de dezembro de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e no Mural do Centro Administrativo
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8877/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal por pedido de demissão, a partir de 16 de Dezembro 
de 2020, o servidor HENRIQUE CEZAR COUTINHO DA ROCHA, portador do RG nº 40.027.711-6 – 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de dezembro de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e no Mural do Centro Administrativo
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8878/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal por pedido de demissão, a partir de 16 de Dezembro 
de 2020, o servidor TIAGO DE FARIA, portador do RG nº 33.730.084-7 – SECRETÁRIO DE CULTURA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de dezembro de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e no Mural do Centro Administrativo
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8879/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Ficam revogados, a partir de 16 de Dezembro de 2020, os efeitos da Portaria nº 8852/2020 
que designou o servidor MARCO ANTONIO ZANESCO - CTPS 022575, Série 00263-SP, para ocupar o 
emprego em comissão de Diretor do Departamento de Saúde. 

Art. 2º - O referido servidor retornará na mesma data para o emprego permanente de Escriturário - ref. 19.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de dezembro de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e no Mural do Centro Administrativo
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8880/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Acácio José Zavanella, portador do RG nº 9.493.258 – Secretário de 
Turismo, para responder pela Secretaria de Administração e Planejamento, a partir de 17 de Dezembro de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de dezembro de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e no Mural do Centro Administrativo
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8881/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal por pedido de demissão, a partir de 21 de dezembro 
de 2020, o servidor ABEL JOÃO DE MELO, portador da CTPS nº 19729, Série 270-SP, ocupante do emprego 
em comissão de Chefe do Serviço de Comunicação e Tecnologia. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de dezembro de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e no Mural do Centro Administrativo
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

DECRETO Nº 4134/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º - Fica constituída a Equipe de Transição Democrática de Governo no Município de Socorro, 
nos termos da Lei nº 3676/2012, conforme segue:

I - Membros indicados pelo Prefeito em Exercício:
Coordenador: José Ricardo Custódio da Silva
Membro: Diogo Pereira do Nascimento
Membro: Marcos Roberto de Oliveira Preto
Membro: Paulo Reinaldo de Faria

II - Membros indicados pelo Prefeito Eleito:
Coordenador: Josué Ricardo Lopes 
Membro: Henrique Cezar Coutinho da Rocha
Membro: João Batista Preto de Godoy
Membro: Carlos Rafael Pompeu

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 11 de dezembro de 2020.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado nesta data no Mural da Prefeitura e posteriormente no Jornal Oficial do Município 
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 4135/2020
Dispõe sobre a prorrogação de prazo para a conclusão das obras do “Loteamento Jardim 

Laranjeiras” conforme especifica.  

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e 
Considerando a justificativa apresentada nos Autos do Processo Administrativo nº 9851/2020, para prorrogação 
de prazo de conclusão das obras do Loteamento denominado “Loteamento Jardim Laranjeiras”; DECRETA:

Art. 1º - Fica prorrogado por 10 (dez) meses, o prazo, para a conclusão das obras do “Loteamento 
Jardim das Laranjeiras”, que foi aprovado pelo Decreto nº 3613/2016, a partir de 28 de agosto de 2020.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de dezembro de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura
José Ricardo Custódio da Silva - OAB/SP 264.664

DESPACHO DE ANULAÇÃO
Processo nº 16/2020 - MODALIDADE: Concorrência Nº 01/2020 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no manejo, gerenciamento, e disposição final ambientalmente 
correta de resíduos sólidos com a implantação e operação de uma central mecanizada de processamento de 
resíduos sólidos, com redução e reaproveitamento da fração valorizável de secos e úmidos provenientes da 
coleta de resíduos sólidos urbanos dos municípios integrantes do Consórcio Intermunicipal de Saneamento 
Básico da Região do Circuito das Águas, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes 
no Termo de Referência. 

Considerando a decisão do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TC-022348.989.20-3, TC-
022851.989.20-2, TC-023144.989.20-9, TC-023173.989.20-3, TC-023225.989.20-1 e TC-023.259.989.20-0 na 
qual determinou a anulação do Processo Licitatório correspondente ao Edital de Concorrência  nº 01/2020, 
com fundamento no art. 49, caput, da Lei n. 8.666/93, e observância do disposto nos §§ 1° a 3°, decido ANULAR 
a Concorrência Pública n° 01/2020.  

Monte Alegre do Sul, 10 de dezembro de 2020.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto - Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA n.º 24/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR JOÃO PINHONI NETO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, inciso II, letra “d”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Considerando a necessidade de revalidar a dedetização da Câmara Municipal de Socorro;
Art. 1.º Fica suspenso o expediente da Câmara Municipal da Estância de Socorro de 28 a 31 de dezembro de 
2020 para a dedetização e realização de serviços de manutenção nas dependências desta Casa.
Art. 2.º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Socorro, 11 de dezembro de 2020

JOÃO PINHONI NETO – Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 25/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR JOÃO PINHONI NETO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, inciso II, letra “a”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços o funcionário Márcio das Neves Prata – Diretor Administrativo, 
sem prejuízo de suas funções, para temporariamente assinar com o Presidente os cheques e ordens de pagamento, 
durante o gozo de férias do Contador Jorge de Assis Mariano, no período de 04 a 08 de janeiro de 2021.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Socorro, 16 de dezembro de 2020.

JOÃO PINHONI NETO – Presidente 

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO
- Cerimônia de Posse - 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a Sessão Solene de Posse 
do Prefeito, Vice e Vereadores eleitos desse município, que se realizará no próximo dia 1º de janeiro de 2021, 
sexta-feira, a partir das 14h30, será transmitida ao vivo via internet através dos canais da Câmara Municipal no 
facebook  (https://www.facebook.com/camarasocorro) e no Youtube  (https://www.youtube.com/results?sear-
ch_query=camara+socorro) 

João Pinhoni Neto – Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL ...........................................

CISBRA .....................................................................

PORTARIA Nº 8882/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços, a servidora Filomena Benedita Felisbino Corrêa 
Bueno - CTPS 39811, Série 123-SP, ocupante do emprego permanente de Escriturária, para substituir a 
servidora Lilian Mantovani Pinto Toledo - ocupante da função de Pregoeira, durante parte do gozo de suas 
férias regulamentares compreendido entre os dias  02/12/2020 a 19/12/2020, fazendo jus a diferença entre os 
respectivos vencimentos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de dezembro de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 



Página 03Socorro, 17 de dezembro de 2020

DEPARTAMENTO PESSOAL .................................
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO

PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÃO ANUAL DOS SUBSÍDIOS E REMUNERAÇÃO DOS CARGOS E EMPREGOS 
PÚBLICOS EM CUMPRIMENTO DO § 6º, DO ART.39, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, COM 
REDAÇÃO DADA PELA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 19, DE 05/06/98, REFERENTE AO 
EXERCÍCIO DE 2020.

ANEXOS DAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº 197/2012 – 198/2013 -201/2013 – 215 - 216/2014 - 
245/2017 - 267/2018 e 275/2019

AGENTES POLITICOS
Quant. Denominação Ocupado Vago

01 Secretário dos Negócios Jurídicos 1 0
01 Secretário de Administração e Planejamento 1 0
01 Secretário da Fazenda 1 0
01 Secretário de Educação 1 0
01 Secretário de Saúde 1 0
01 Secretário de Cidadania 0 1
01 Secretário de Serviços 1 0
01 Secretário de Cultura 1 0
01 Secretario de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 0 1
01 Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão 0 1
01 Secretário de Turismo 1 0

ANEXO II -EMPREGOS EM COMISSÃO
A que se refere o artigo 79 da lei 197/2012 198/2013 -201/2013 – 215 e 216 /2014-245/2017 - 
267/2018 e 275/2019.	

Quant. Denominação Ref. Ocupado Vago
01 Assessor Jurídico 50 1 0
01 Assessor de Finanças 50 0 1
01 Assessor de Comunicaç e Tecnologia 50 1 0
01 Dir do Dep de Adm de Gabinete 50 1 0
01 Dir do Dep de Contabilidade 50 1 0
01 Dir do dep  de Trib Fiscalização e Post 50 1 0
01 Dir do Dep de Planejamento 50 1 0
01 Dir do Dep de Obras 50 1 0
01 Dir do Dep de Estradas 50 0 1
01 Dir do Dep de Meio Ambiente 50 1 0
01 Die do Dep de Limpeza e Conservaçao 50 1 0
01 Dir do Dep de Desenvolvimento Rural 50 1 0
01 Dir do Dep de Industria e Comercio 50 1 0
01 Dir do Dep de Esporte Lazer e juventu 50 1 0
01 Dir do Dep de Urbanismo 50 1 0
01 Dir do  Dep de Saude 50 1 0
01 Dir do Dep de Gestão e Frota 50 1 0
01 Dir do Dep de Assistencia Social 50 0 1
01 Diretor do Dep de Tributos 50 1 0
01 Diretor do Dep. de Almoxarifado 50 1 0
01 Diretor do Dep de Transito 50 1 0
01 Chefe da Div de Atenção Básica 45 1 0
01 Chefe da div de U Em e Prog de Saude 45 1 0
01 Chefe da Div de Plan e Convenios 45 0 1
01 Chefe da Div de Imprensa 45 0 1
01 Chefe da Supervisão de Compras 40 1 0
01 Chefe da Supervisão de Licitação 40 1 0
01 Chefe da Sup de Merenda Escolar 40 1 0
01 Chefe da Sup do CREAS 40 1 0
01 Chef da Sup do C R A Social  CRAS 40 1 0
01 Chef da Supervisão de Finanças 40 0 1
01 Chefe do Serv Geral de Contabilidade 35 1 0
01 Chefe do Serviço de Suprimentos 35 1 0
01 Chefe do Serviço de Tesouraria 35 1 0
01 Chefe do Serviço de Finanças 35 1 0
01 Chefe do Serviço de Fiscalização 35 0 1
02 Chefe do Serviço de Cadastro e Tribut 35 1 1
01 Chefe do Serv de E  Profissionalizante 35 1 0
01 Chefe do Serv de Transporte Escolar 35 1 0
01 Chefe de Ser de A a C e ao Adolecente 35 1 0
01 Chefe do Serv de Saúde da Familia 35 1 0
01 Chefe do Serv de Saude Mental 35 1 0
01 Chefe do Serv de Vigilância 35 1 0
01 Chefe do Serv de U Básica de Saúde 35 1 0
01 Chefe do Serv da Rede Odontológica 35 1 0
01 Chefe do Serv de Ex Laboratoriais 35 1 0
01 Chefe do Serv da C de Agendamentos 35 1 0
01 Chefe do Serv de Gestão e Controle 35 0 1
01 Chefe do Serv de Eng e Projetos 35 1 0
01 Chefe do Serv de Arq e Urbanismo 35 1 0
01 Chefe do Serv de Obras 35 1 0
02 Chefe do Serv de G e Equipe de Obras 35 1 1
01 Chefe do Serv de Gestão de Frotas 35 1 0
01 Chefe do Serv de Transportes Gerais 35 1 0
01 Chefe do Serv de Transito 35 1 0
01 Chefe do Serv de Estradas 35 1 0
01 Chefe do Serv de Meio Ambiente 35 1 0
01 Chefe do Serv de Limp e Conservação 35 1 0
01 Chefe do Serv de Turismo 35 1 0
01 Chefe do Serv Rural 35 1 0
01 Chefe do Serv de As ao Idoso 35 1 0
01 Chefe do Serv de Com e Tecnologia 35 1 0
01 Chefe do Serv de Proc de Dados 35 0 1
01 Chefe do Serv de Plan e Convenios 35 1 0
01 Chefe do Serv de Gabinete 35 1 0
01 Chefe do Serv de Rec Humanos 35 1 0
01 Chefe do Serv de Almoxarifado 35 1 0
01 Chefe do Serv de Fisc de Obras e Cont 35 1 0
01 Chefe do Serv de Administração 35 1 0
01 Chefe do Serv de Auditoria 35 0 1
01 Chefe do Serv de Cultura 35 1 0
01 Chefe do Serv de Defesa Civil 35 1 0
01 Chefe do Serv de Licenc Ambiental 35 1 0
01 Chefe do Serv de Prestação de Contas 35 1 0
01 Chefe do Serv de Projetos 35 1 0
01 Chefe do Serv de Regulariz Fundiária 35 1 0
01 Chefe de Serviço da Educação 35 1 0
01 Chefe de Coord de Cadastro e Tributaç 30 1 0
04 Chefe de Coord de Saúde 30 3 1
01 Chefe de Coord de Faturamento 30 1 0
01 Chefe de Coord de Comp Ambiental 30 1 0
01 Chefe de Coord de Zoonozes 30 1 0
01 Chefe de Coord do Aterro Sanitário 30 0 1
01 Chefe de Coord de E de L e Conserv 30 1 0
01 Chefe de Coord do Cemitério 30 1 0
01 Chefe de Coord de C de T e Ecoponto 30 0 1
01 Chefe de Coord de  Desenv Rural 30 1 0
03 Chefe de Coord de Estradas 30 1 2
03 Chefe de Coord de Obras 30 1 2
05 Coord de Trabalho Rural 30 4 1
01 Chefe de Coord de Ind e Comércio 30 1 0
01 Chefe de Coord de Acolhim Familiar 30 1 0
01 Chefe de Coord do Pol e Drogas 30 1 0
01 Chefe de Coord de Esportes 30 0 1
01 Chefe de Coord do PROCON 30 1 0
01 Chefe de Coord de Acessibilidade 30 0 1
01 Chefe de Coord da Junta Militar 30 1 0
01 Chefe de Coord de Cerimonial 30 0 1
01 Chefe de Coord de H e Reg Fundiaria 30 0 1
01 Chefe de Coord da Rec Humanos 30 0 1
01 Chefe de Coord do Museu 30 1 0
01 Chefe de Coord de Cultura 30 1 0
01 Chefe da Coord de Prestação de Contas 30 1 0
01 Chefe da Coord de Auditoria 30 1 0
01 Chefe da Coord de Gestão de Frotas 30 1 0
01 Chefe da Coord de Turismo 30 1 0
01 Assessor Técnico da Educação 30 1 0
03 Assessor Técnico de Gabinete 26 3 0
03 Assessor Técnico de Saúde 26 2 1
03 Assessor Técnico de Cidadania 26 3 0
01 Assessor de Crédito 20 1 0
09 Assessor administrativo 20 9 0

LICITAÇÃO .............................................................

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2020
Registro de preços para Aquisição de Medicamentos, conforme pedido da Secretaria de 

Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no anexo II – 
Termo de Referência.

PROCESSO 084/2020 – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2020

PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, CNPJ nº. 73.856.593/0001-66.
PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO FABRICANTE/
REGISTRO

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

02 5.000 Comprimido ACICLOVIR 
200MG

PRATI
1256801630049 R$ 0,165 R$ 825,00

04 100.000 Comprimido ATENOLOL 50MG PRATI
1256801460070 R$ 0,0700 R$ 7.000,00

05 1.000 Frasco NISTATINA 
SOLUÇÃO ORAL 

PRATI
1256800260051 R$ 2,79 R$ 2.790,00

10 8.000 Comprimido CETOCONAZOL 
COMP.200MG

PRATI
1256801920055 R$ 0,20 R$ 1.600,00

19 100.000 Comprimido ATENOLOL 25MG PRATI
1256801460038 R$ 0,0430 R$ 4.300,00

20 200.000 Comprimido 
LOSARTANA 
POTÁSSICA 

50MG
PRATI

1256802020228 R$ 0,08 R$ 16.000,00

33 40.000 Comprimido IBUPROFENO 
600MG

PRATI
1256801610031 R$ 0,15 R$ 6.000,00

44 50.000 Comprimido FUROSEMIDA 
40MG

PRATI
1256801950027 R$ 0,07 R$ 3.500,00

47 2.000 Frasco ALBENDAZOL 
40MG/ML

PRATI
1256800290041 R$ 0,85 R$ 1.700,00

Silvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira

ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO - ATA DE ABERTURA
PROCESSO Nº 099/2020/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 006/2020

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às 10h, na Sala da Comissão Municipal de 
Licitações do Município de Socorro, sito à Avenida José Maria de Faria, 71, Centro, Socorro, Estado de São Paulo, 
procedeu-se à abertura da sessão para o julgamento do presente procedimento licitatório, estando presente a 
Comissão Municipal de Licitações, composta pelo Presidente Paulo Reinaldo de Faria, Renata Herrera Zanon 
e Sílvia Carla Rodrigues de Morais, membros da Comissão. Após o horário da entrega dos envelopes 01 
– Habilitação e 02 – Proposta com encerramento para a entrega dos mesmos às 09h30min, e logo após a 
lavratura da ata referente à Concorrência nº 006/2020, para a Concessão de Direito de Uso das instalações 
de 01 (uma) Lanchonete e Dependências da Raia de Bocha da Vila Palmira, com área total de 494,73 metros 
quadrados, sendo a área da Raia de Bocha com 386,15 metros quadrados, a área do banheiro com 6,21 metros 
quadrados, a área da lanchonete com 71,31 metros quadrados e uma área descoberta com 31,06 metros 
quadrados, situada à Rua Estevam Bozola, nº 539, Vila Palmira, neste município de Socorro, pelo período de 12 
(doze), conforme informações descritas no Anexo II – Memorial Descritivo do edital. Verificando ainda que o 
edital foi publicado no DOE - Diário Oficial do Estado de São Paulo, Jornal de grande circulação, Jornal Oficial 
do Município e disponibilizado na íntegra no site oficial da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br) nos termos 
estabelecidos em Lei, demonstrando que a municipalidade cumpriu com os requisitos legais para a publicidade 
e transparência do certame. Após o encerramento do horário para a entrega dos envelopes, ou seja, às 9h 
e 30 min., e logo após a lavratura da ata referente à Concorrência nº 006/2020, constatou-se que nenhuma 
empresa havia encaminhado os envelopes de habilitação e proposta. Diante do ocorrido a Comissão Municipal 
de Licitações declarou a presente licitação DESERTA, sendo o processo declarado FRACASSADO, devendo 
o mesmo ser encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para ratificação. A Ata de Abertura na íntegra 
encontra-se disponível no site da Municipalidade: www.socorro.sp.gov.br – licitações - Atas. 

Paulo Reinaldo de Faria - Presidente da Comissão Municipal de Licitações.

CMMA .......................................................................

CONVOCAÇÃO
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SOCORRO/SP – CMMA 
CONVOCA seus conselheiros à REUNIÃO ORDINÁRIA  

Dia 28/12/2020 às 18h30min na SALA DOS CONSELHOS localizada no Centro 
Administrativo Municipal de Socorro, Avenida José Maria de Faria, 71 – Bairro do Salto 

– Socorro. (Entrada principal). 

PAUTA:
- Aprovação da ata da reunião ordinária nº 136;
- Deliberação de pareceres de regularização fundiária e outros;
- Planejamentos 2021;
- Palavra Livre e outros assuntos.

Giulia Defendi Oliveira
Presidente do CMMA

RESUMO DA ATA DE ABERTURA - PROCESSO Nº 015/2020/PMES 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às 10h, na Sala da Comissão Municipal 
de Licitações da Prefeitura do Município de Socorro, sito à Avenida José Maria de Faria, 71, Centro, Socorro, 
Estado de São Paulo, procedeu-se à abertura da sessão para o julgamento do presente procedimento licitatório, 
estando presente a Comissão Especial de Licitações. Após a entrega dos envelopes 01 – Habilitação, 02 - Proposta 
Comercial, 03 - Proposta Técnica e 04 – Proposta de Oferta de Pagamento pela Outorga, com encerramento 
para a entrega dos mesmos às 09h e 30 min, e logo após a lavratura da ata referente à CONCORRÊNCIA Nº 
001/2020, do corrente ano, para a CONCESSÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
E ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE SOCORRO/SP. Verificou-se que o Edital foi publicado no 
Jornal Oficial do Município, DOE - Diário Oficial do Estado, Jornal de Grande Circulação e disponibilizado na 
íntegra no site oficial da municipalidade. Protocolaram os envelopes 01 – Habilitação, 02 - Proposta Comercial, 
03 - Proposta Técnica e 04 – Proposta de Oferta de Pagamento pela Outorga, as empresas: 1) CONSÓRCIO 
SANEAMENTO SOCORRO, 2) CONSÓRCIO ÁGUAS DE SOCORRO; 3) CONSÓRCIO GUARACI/QUALITÁ 
SANEAMENTO SOCORRO; e 4) CONSÓRCIO SOCORRO AMBIENTAL. Procedendo-se a abertura dos 
envelopes de nº 01- Habilitação, conferidos e rubricados pela Comissão e licitantes. Os consórcios estavam 
devidamente representados.  Os representantes rubricaram os documentos de credenciamento, bem como 
o lacre de todos os envelopes. Em ato contínuo em consonância com o item 79 do edital a CEL prosseguiu 
com a abertura dos envelopes contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e procedeu-se a análise e 
vistas dos credenciados com o exame e rubrica das documentações apresentadas. O CONSÓRCIO GUARACI/
QUALITÁ SOCORRO manifestou-se sobre a Certidão Conjunta da União apresentada pelo CONSÓRCIO 
SOCORRO AMBIENTAL alegando que a mesma estava vencida, e na própria sessão em análise a este documento 
verificou-se que havia prorrogação de prazo pela Receita Federal estando à certidão valida até o dia 18/01/2021.O 
CONSÓRCIO SOCORRO AMBIENTAL manifestou-se sobre o Consórcio GUARACI/QUALITÁ SANEAMENTO 
SOCORRO, sobre a ausência de declaração de atendimento do Patrimônio Líquido referente ao item 53, i, ii, iii.; 
e não juntou a declaração de regularidade dos contadores que transmitiram o SPEDContábil referente ao item 
53 VI, “b”; e não juntou as demonstrações financeiras na forma prevista em Lei item 53, IV, art. 1078 do Código 
Civil e 132 da Lei das S.As. O CONSÓRCIO SOCORRO AMBIENTAL manifestou-se sobre o CONSÓRCIO 
SANEAMENTO SOCORRO, sobre a ausência de declaração de atendimento do Patrimônio Líquido referente ao 
item 53, i, ii, iii.; o qual não juntou a declaração de regularidade dos contadores que transmitiram o SPEDContábil 
referente ao item 53 VI, “b”; e não juntou as demonstrações financeiras na forma prevista em Lei item 53, IV, art. 
1078 do Código Civil e 132 da Lei das S.As. O CONSÓRCIO SOCORRO AMBIENTAL manifestou-se sobre o 
CONSÓRCIO ÁGUAS DE SOCORRO, sobre a não juntada das demonstrações financeiras na forma prevista 
em Lei item 53, IV, art. 1078 do Código Civil e 132 da Lei das S.As; e sobre a APÓLICE que vence no dia 
11/01/2021, item 55 do edital.  O CONSÓRCIO SANEAMENTO SOCORRO manifestou sobre o CONSÓRCIO 
ÁGUAS DE SOCORRO sobre a folha 622 da documentação apresentada pela referida empresa que se trata da 
Certidão Simplificada da Junta Comercial que possui validade expirada.  Após as folhas 661 que estava em ordem 
inversa e de acordo com o item 74 do edital a documentação deveria ser entregue encadernada no sentido 
da falta de rubrica nas folhas constantes em um dos volumes dos documentos de habilitação do Consórcio 
Águas de Socorro, recusando-se neste ato em rubricar as folhas e apontando como falha documental a falta. O 
CONSÓRCIO ÁGUAS DE SOCORRO manifestou-se no sentido de que a encadernação e a ausência de rubrica 
são vícios formais sanáveis, conforme item 61 do edital a licitante só pode ser inabilitada ou desclassificada se 
deixar de cumprir os requisitos da habilitação, sendo que a rubrica e a  encadernação não consta nos requisitos 
de habilitação, mas sim da seção IV do Edital. Afirmou ainda que a apólice apresentada tem validade a partir das 
24 horas de 14/12/2020 e fim 12/06/2021.  O representante João Augusto Cantusio estava presente na sessão, 
solicitou a possibilidade de rubrica dos documentos constantes no volume e neste ato a Comissão indeferiu o 
pedido, tornando o pedido a ato concluso para deliberações. Os demais representantes também informaram que 
não rubricariam as documentações constantes neste volume específico folhas 500 a 661, e a Comissão Especial 
de Licitações por medida de segurança decidiu rubricar todas as documentações apresentadas pelas licitantes. 
Diante as alegações e considerando que devido ao volume de documentos a serem analisados a sessão será 
suspensa para análise e verificação dos documentos, bem como para realização de diligências quanto à análise dos 
documentos referentes à qualificação técnica, nos termos do artigo 43, §3º da Lei Federal nº 8.666/93, ficando 
desde já agendada a retomada da sessão para o dia 22/12/2020, às 10horas, para informar os resultados da 
análise, sendo neste ato informada a data aos representantes presentes para ciência e conhecimento. Os demais 
envelopes devidamente lacrados e rubricados ficarão sob a guarda da Comissão Especial de Licitações. A ata na 
íntegra encontra-se disponível através do site www.socorro.sp.gov.br – link de licitações – comunicados – atas.

Dênis Constantini – Presidente da Comissão Especial de Licitações



Página 04 Socorro, 17 de dezembro de 2020

ANEXO III
EMPREGOS PERMANENTES

A que se refere o art. 81  da  lei 197/2012 e leis complementares 209/2013- 210/2013 – 211/2013 – 215 e 
216/2014 – 225 e 227/2015 – 241/2016 – 245 e 260/2017 - 267/2018 e 275/2019.
Quant. Denominação Ref. Ocupado Vago

120 Servente 15 - 32 99 21
04 Auxiliar de Mecânico 15 - 32 0 4
20 Jardineiro 15 - 32 8 12
20 Inspetor de Alunos 15 - 32 4 16
48 Merendeiro 15 - 32 20 28
78 Trabalhador Braçal 15 - 32 	 78 0
20 Conserva de Estradas 15 - 32 0 20
10 Agente de Trânsito 15 - 32 1 9
1 Auxiliar de Eletricista 15 - 32 0 1
06 Telefonista 15 - 32 2 4
06 Tratorista 15 - 32 2 4
10 Agente Sanitário 15 - 32 6 4
5 Auxiliar de Campo 15 - 32 3 2
12 Atendente de Consultório Odontológico 15 - 32 8 4
5 Auxiliar de Laboratório 15 - 32 5 0
20 Auxiliar de Enfermagem 15 - 32 4 16
02 Borracheiro 15 - 32 0 2
75 Escriturário 15 - 32 45 30
03 Operador de Raio X 15 - 32 2 1
05 Vigilante 15 - 32 0 5
55 Auxiliar de Desenvolvimento Infantil 15 - 32 42 13
03 Instrutor Musical 15 - 32 1 2
10 Pintor 15 - 32 6 4
02 Salva-Vidas 15 - 32 0 2
01 Supervisor de Campo 15 - 32 1 0
08 Monitor de Transp Escolar 15 - 32 8 0
05 Eletricista 15 - 32 2 3
05 Encanador 15 - 32 3 2
02 Técnico em TV 15 - 32 0 2
10 Auxiliar de serviços 15 - 32 7 3
06 Recepcionista 15 - 32 4 2
08 Auxiliar de cuidador social 15 - 32 4 4
15 Bombeiro civil municipal 15 - 32 0 15
02 Desenhista 17 - 34 0 2
08 Auxiliar de Consultório de S da Família 17 - 34 1 7
02 Calceteiro 17 - 34 0 2
03 Carpinteiro 17 - 34 2 1
03 Marceneiro 17 - 34 0 3
25 Pedreiro 17 - 34 8 17
02 Eletricista de Veículo 17 - 34 0 2
20 Fiscal 19 - 36 14 6
20 Oficial Administrativo 19 - 36 7 13
02 Almoxarife 19 - 36 0 2
23 Técnico em enfermagem 19 - 36 21 2
04 Técnico de Laboratório 19 - 36 2 2
55 Motorista 19 - 36 50 5
12 Secretario de Escola 19 - 36 11 1
01 Técnico de Segurança do Trabalho 19 - 36 1 0
02 Cuidador de Idosos 19 - 36 1 1
02 Técnico em informática e man.comp.e redes 19 - 36 2 0
03 Técnico em Edificações 19 - 36 0 3
04 Cuidador social 19 - 36 1 3
06 Mecânico 21 - 38 1 5
15 Operador de Máquinas Pesadas 21 – 38 15 0
03 Técnico em Agropecuária 21 - 38 2 1
93 Agente Comunitário de Saúde da Família 22 - 39 60 33
08 Auxiliar de Enferm de Saúde da Família 23 - 40 1 7
16 Orientador Social 25 - 42 9 7
17 Técnico de Enferm de Saúde da Família 28 - 45 16 1
05 Arquiteto 30 - 47 1 4
10 Assistente Social 30 - 47 9 1
03 Biologista 30 - 47 2 1
01 Bibliotecário 30 - 47 0 1
15 Dentista 30 - 47 7 8
04 Dentista  Clínico Geral 30 - 47 1 3
02     Dentista Endodontista 30 - 47 1 1
08 Enfermeiro 30 - 47 7 1
02 Engenheiro Civil 30 - 47 1 1
01 Engenheiro florestal 30 - 47 0 1
03 Engenheiro Agrônomo 30 - 47 2 1
01 Engenheiro Eletricista 30 - 47 0 1
07 Farmacêutico 30 – 47 4 3
03 Fonoaudiólogo 30 - 47 3 0
05 Fisioterapeuta 30 – 47 4 1
15 Médico 30 - 47 5 10
11 Psicólogo 30 - 47 8 3
06 Técnico Desportivo 30 - 47 4 2
04 Terapeuta Ocupacional 30 - 47 2 2
04 Médico Veterinário 30 - 47 3 1
05 Nutricionista 30 - 47 4 1
01 Jornalista 30 - 47 0 1
01 Psicopedagogo 30 - 47 0 1
01 Arquivista 30 - 47 0 1
02 Biólogo 30 - 47 1 1
01 Contador 30 - 47 0 1
01 Engenheiro Ambiental 30 - 47 0 1
01 Engenheiro de Telecomunicações 30 - 47 0 1
02 Médico Cardiologista 40 - 57 0 2
01 Médico Cirurgião Geral 40 - 57 0 1
01 Médico Dermatologista 40 - 57 0 1
01 Médico Endocrinologista 40 - 57 0 1
01 Médico Gastroenterologista 40 – 57 0 1
02 Médico Ginecologista 40 - 57 0 2
01 Médico Gin. com Atu. em Ultra-sonograf. 40 - 57 1 0
01 Médico Neurologista 40 - 57 0 1
02 Médico Oftalmologista 40 - 57 1 1
02 Médico Ortopedista 40 - 57 0 2
01 Médico Otorrinolaringologista 40 - 57 0 1
04 Médico Pediatra 40 - 57 1 3
03 Médico Psiquiatra 40 - 57 0 3
01 Médico Radiolog –com atuaç em ult.sonog. 40 - 57 0 1
01 Médico Geriatra 40 – 57 0 1
01 Médico Ginecologista Obstetra 40 – 57 0 1
01 Médico Oncologista 40 - 57 0 1
01 Médico Urologista 40 - 57 0 1
01 Medico pneumologista 40 - 57 0 1
01 Medico endoscopista 40 - 57 1 0
01 Medico gastroenterologista 40 - 57 0 1
01 Médico Perito 46 - 46 1 0
11 Enfermeiro de Saúde da Família 47 - 56 11 0
04 Farmacêutico da Familia 47 – 56 3 1
08 Dentista de Saúde da Familia 52 - 61 2 6
08 Médico de Saúde da Familia 64 – 67 4 4

ANEXO IV
EMPREGOS PERMANENTES A SEREM EXTINTOS NA VACÂNCIA

A que se refere o art. 81 da  lei 197/2012
Quant. Denominação Ref. Ocupado Extinto

05 Atendente 09 – 26 5 0
01 Operador de Máquina Contábil 19 – 36 1 0
01 Encarregado do Setor de Pavimentação 21 - 38 1 0
01 Monitor de Curso de Costura Industrial 25 - 42 1 0
01 Monitor do Curso de Instalador Eletricista 25 - 42 1 0
01 Operador de Patrol 27 – 44 1 0
01 Chefe da Divisão de Pessoal 35 -50 1 0

ANEXO IV
FUNÇÕES GRATIFICADAS

A que se refere o art. 4º da Lei 215 - 216/2014 - 245/2017 e 267/2018
Quant Denominação Ref Ocupado Vago

01 Chefe do Serviço de Pessoal 25% sobre a ref 50 1 0
01 Chefe da Coordenadoria de Pessoal 10% sobre a ref 50 1 0
01 Chefe do Controle Interno 25% sobre a ref 50 1 0
01 Chefe da Coord da S do Trabalho 25% sobre a ref 50 1 0
01 Chefe da Rede Odontológica 25% sobre a ref 50 1 0
01 Chefe da Coord de Ad e Expediente 25% sobre a ref 50 1 0
01 Chefe da Coord de Contabilidade 14% sobre a ref 50 1 0
01 Chefe do Serviço de Divida Ativa 15% sobre a ref 50 0 1
01 Chefe da Ouvidoria 25% sobre a ref 50 1 0
01 Chefe da Coordenadoria do CAPS 10% sobre a ref 50 0 1
01 Chefe da Coord do CAPS-AD 10% sobre a ref 50 0 1
01 Chefe da Coordenadoria de Raio-X 10% sobre a ref 50 1 0
01 Chefe da Coord de Farmacia 10% sobre a ref 50 1 0
01 Chefe da Coordenadoria do SAMU 15% sobre a ref 50 0 1
06 Socorrista 10% sobre a ref 50 0 6
1 Comandante da Guarda Civil Municipal 40%sobre nível II ref. 

25 tabela GCM 0 1

1 Subcomandante da Guarda Civil Municipal 30%sobre nível II ref. 
25 tabela GCM 1 0

04 Chefe de Equipe Operacional da GCM 17% sobre o nível II da 
ref 25 4 0

01 Chefe de Coord de Adestramento da GCM 17% sobre o nível II da 
ref 25 1 0

** GRATIFICAÇÃO –  a que se refere a  Lei Municipal nº 140/2010.
Pregoeiro 50% da ref. 50 2

** GRATIFICAÇÃO –  a que se refere a  Lei Municipal nº 3156/2006.

Ouvidoria da Guarda Municipal 50% da remuneração do 
emprego do servidor 0

ANEXO VII
A que se refere o artigo 10

Sub-Anexo I
Anexo V da Lei Complementar nº 197/2012

ESCALA DE VENCIMENTOS – QUADRO GERAL
ANEXO I

Referência Valor R$ (reais)

01 1.141,78

02 1.141,78

03 1.141,78

04 1.141,78

05 1.141,78

06 1.141,78

07 1.141,78

08 1.141,78

09 1.141,78

10 1.141,78

11 1.141,78

12 1.141,78

13 1.141,78

14 1.141,78

15 1.141,78

16 1.159,95

17 1.196,98

18 1.240,47

19 1.285,99

20 1.333,99

21 1.377,53

22 1.436,98

23 1.492,46

24 1.550,61

25 1.609,79

26 1.675,95

27 1.743,22

28 1.813,98

29 1.888,28

30 1.966,24

31 2.048,29

32 2.134,21

33 2.224,60

34 2.319,19

35 2.418,80

36 2.523,37

37 2.633,19

38 2.748,38

39 2.869,35

40 2.995,47

41 3.129,85

42 3.269,79

43 3.416,91

44 3.569,84

45 3.733,50

46 3.903,76

47 4.082,06

48 4.270,28

49 4.467,38

50 4.674,33

51 4.886,19

52 5.107,97

53 5.340,18

54 5.583,32

55 5.837,86

56 6.104,42

57 6.383,44

58 6.675,65

59 6.981,52

60 7.301,79

61 7.637,11

62 7.988,18

63 8.355,81

64 9.920,43

65 10.378,86

66 10.858,80

67 11.361,27

68 11.883,89

69 12.430,53

ANEXO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 171/2011 E ALTERAÇÕES POSTERIORES

DENOMINAÇÃO QUANT OCUP. VAGO

Professor de Educação Básica I – PEB I 230 178 52

Professor de Educação Básica II – PEB II 35 31 4

Professor Adjunto I 45 43 2

Professor de Desenvolvimento Infantil 80 48 32

ANEXO  I
A que se refere o art. 6º da presente Lei Complementar

FUNÇÃO  DE  SUPORTE   PEDAGÓGICO

20 Professor Coordenador 20%  (vinte por cento) 17 3
05 Assessor pedagógico 20%  (vinte por cento) 3 2
24 Diretor de Escola 30%  (trinta por cento) 18 6
4 Supervisor de Ensino      40%  (quarenta por cento) 3 1

CONTRATOS TEMPORÁRIOS

EMPREGO QUANTIDADE

Professor de Educação Básica II 7

Professor Adjunto I 8

Pisicologo 2

Enfermeiro 5

Técnico de Enfermagem 8

Escriturário 3

Servente 2



Página 05Socorro, 17 de dezembro de 2020



Página 06 Socorro, 17 de dezembro de 2020



Página 07Socorro, 17 de dezembro de 2020

AGENTES POLÍTICOS
Vencimentos

PREFEITO.........................................................................................R$ 12.899,41
VICE-PREFEITO..............................................................................R$ 10.347,97 
SECRETÁRIO.................................................................................. R$  5.347,67

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal



Página 08 Socorro, 17 de dezembro de 2020

Beneficiários do BPC devem comparecer ao CRAS 
para inscrição no Cadastro Único

Idosos e pessoas portadoras de 
deficiência que recebem o Benefício de 
Prestação Continuada (BPC), deverão 
se inscrever no Cadastro Único para 
continuar recebendo o seu benefício.

Para se cadastrar, o responsável pela 
família - que deve ter mais de 16 anos e não 
precisa ser o beneficiário do BPC, deve 
comparecer ao CRAS com seu cartão 
cidadão para realizar o agendamento do 

seu cadastro no Centro de Referência da 
Assistência Social – CRAS, localizado na 
Rua João Leonardelli, 466, Centro. Mais 
informações podem ser obtidas pelo 
telefone (19) 3855-2316.

A seguir, o calendário com as datas 
limites para beneficiários nascidos de 
setembro a dezembro, e a relação 
nominal das pessoas que devem se 
inscreverem no Cadastro Único:

Lote
Mês de 

aniversário do 
beneficiário

Competência 
de bloqueio 

(somente para 
quem não 

recebeu carta)

Data limite 
para o 

cadastramento

Competência 
inicial da 

suspensão

9º Setembro Fevereiro/2020 31/12/2020 Janeiro/2021
10º Outubro Janeiro/2021 30/01/2021 Fevereiro/2021
11º Novembro Fevereiro/2021 02/03/2021 Março/2021
12º Dezembro Março/2021 30/03/2021 Abril/2021

BENEFICIÁRIO IDADE
ADILSON CASOTI                          42
ALAERTON PAULO DA SILVA                 74
ALAIR GINGHINI                          72
ALAN MAZIERO                            15
ALAYDE FAVERO MARTINS                   77
ALVARINO ROSA DA COSTA                  76
AMANDA MAXIMINO DE GODOY                29
ANGELINO RAMOS DA CRUZ                  75
ANTONIA DE SOUZA                        82
ANTONIO BARBOSA                         70
ANTONIO CARVALHO DOS SANTOS             35
ANTONIO JORGE DE ARAUJO                 70
APARECIDA DE FATIMA RODRIGUES DA SILVA  51
AURELIO DE GODOY                        81
BENEDICTA DA SILVA PINTO                92
BENEDITO ALVES DE OLIVEIRA              52
BENEDITO APARECIDO DOMINGUES            64
BENEDITO BERNARDO SOBRINHO              94
BENEDITO DA SILVEIRA FRANCO             84
BENEDITO DE SOUZA MORAES                68
BENEDITO JOSE ALEXANDRE                 68
BENEDITO PEREIRA DO NASCIMENTO          78
BENEDITO VAZ DE LIMA                    68
BERTILIA APARECIDA DA SILVA GODOI       65
CAROLINE DE CARVALHO                    26
CECILIA APARECIDA NUNES                 45
CELIA DE AGOSTINO DA SILVA              79
CLAUDETE BINHAME CASTILHO               69
CLAUDIO RUBIM DE TOLEDO                 65
CLODOALDO PEREIRA CANDIDO               50
CRISTIANE DE OLIVEIRA                   42
CRISTINA MANSUR DOS SANTOS              67
DANUZIA MOREIRA DE SOUZA                75
DIRCE APARECIDA DA SILVA                75
DJANIRA LIMA MENEZES                    69
DOUGLAS WILLIAN DO CARMO MENDES         31
EDGAR DE OLIVEIRA                       38
EDNA ZANESCO                            49
EVA DE OLIVEIRA                         74
FABIANO APARECIDO DE SOUZA              36

FATIMA REGINA BOZOLA                    60
FELIPE DE OLIVEIRA                      15
FRANCIELE TAIS PEREIRA                  27
FRANCISCA ANDRADE DOS SANTOS            83
GENILDA OLIVEIRA DE ALMEIDA             70
GERALDO PEREIRA MACHADO                 79
GISLENE DOMINGUES DE OLIVEIRA           37
GUILHERME FONSECA GOMES                 20
GUIOMAR BENEDITA FERRAZ DE SOUZA        78
IANCA APARECIDA GOES QUERUBIM           23
IGOR GABRIEL CARDOZO DE MATTOS          17
IGOR MEDRADO JORGE                      40
ILUDIA LEONARDI MAZETTO                 84
ITALO RIBESSI                           13
JANAINA BEATRIZ SANTANA                 20
JANDIRA ALVES                           79
JERONIMO MIGUEL TRINDADE                64
JOANA DARC ROCHA CUNHA                  46
JOAO MACIEL DOS SANTOS FILHO            41
JOHN LENON RIBEIRO DA SILVA             29
JOSE AVELINO FELIX                      70
JOSE BENEDITO DA COSTA                  54
JOSE CARLOS DE OLIVEIRA                 65
JUAN CARLOS CAMILLO RAMALHO             8
LEONEL VEDOVOTTO                        61
LOURDES PEREIRA DE SOUZA                59
LOURDES PIRES GONCALVES                 70
LUCAS SIQUEIRA PEREIRA                  20
LUIS SAMUEL PEREIRA                     12
MARCIA APARECIDA PREVIATELO DA SILVA    64
MARIA APARECIDA BERNARDO                70
MARIA APARECIDA BUENO DA SILVA          81
MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA             83
MARIA APARECIDA GIANOTTI DOS SANTOS     69
MARIA AUXILIADORA DE SOUZA              74
MARIA CARDOSO DE OLIVEIRA               83
MARIA CEZAR SULLA                       88
MARIA DO SOCORRO DA SILVA               70
MARIA JOSE DA SILVA COSTA               67
MARIA LUIZA DO NASCIMENTO               72
MARIA MADALENA DA SILVA SYLVESTRE       66
MARIA ONEIDA BORGES                     59
MARILI DE FREITAS MARIANO MORAES        49
MARIO ALVES DE LIMA                     63
MATEUS MOUZINHO DE FREITAS              5
NAIR DE CAMPOS BUENO                    58
NARCISO BUZETO NETO                     73
OLGA MARIA DA SILVA                     74
ORACILIO APARECIDO STAFOCHER            68
PAULO CESAR RAMOS                       28
PAULO JOSE RAMOS                        47
PAULO VITOR DA SILVA                    68
PEDRO HENRIQUE DE LIMA                  17
PEDRO PAULINO                           81
RICHARD DAVID DA ROSA                   15
RODRIGO ADRIANO MONTEIRO                36
ROSA APARECIDA BARBOSA                  63
ROSALINA RODRIGUES                      70
RUBEM RAMOS DE ALBUQUERQUE              25
SEBASTIAO DE SOUZA                      74
SOLANGE ISABEL LEITE                    45
SONIA PEREIRA DO NASCIMENTO             48
TANIA REGINA GONCALVES RAMOS            57
TERCILIO OLIANI                         71
TEREZINHA ALVES DA SILVA                70
TIAGO ANDRE RODRIGUES                   26
VALERIA BUENO DA SILVA                  44
VANILDO APARECIDO SANTANA               56
VERONICA APARECIDA MARCON               35
WILLY APARECIDO DE CARVALHO             20
WILSON EXPEDITO CONSTANTINI             47


